
 

BÁO CÁO  

CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022 

Thực hiện Kế hoạch số 2224/KH-GDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022; 

Trường Trung học cơ sở Tam Đông 1 báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2022 như sau:  

I. Kết quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 2022 

 - Công tác tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật:  

Phối hợp với công đoàn, chi đoàn và liên đội tổ chức lồng ghép nội dung phổ biến, 

tuyên truyền trong cuộc họp Hội đồng sư phạm nhà trường, họp chuyên môn, họp công 

đoàn, tiết sinh hoạt dưới cờ. Lồng ghép trong các hoạt động của nhà trường, lồng ghép công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân được gắn chặt.  

Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp lồng ghép nội dung 

pháp luật một cách hợp lý trong các môn học, đảm bảo sự liên thông về kiến thức giữa 

các khối lớp, cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn 

học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.  

Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường. Gắn với quán triệt triển khai Nghị quyết 

của Đảng các cấp; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.  

- Nội dung tuyên truyền 

Tập trung giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; 

lợi ích của việc chấp hành pháp luật, tác động của chính sách pháp luật đối với Cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; những 

hành vi bị cấm; chế tài xử lý vi phạm; nội dung chính sách pháp luật về quốc phòng an 

ninh, ý thức trách nhiệm về bảo vệ tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng phí; phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội; bảo vệ tài nguyên môi trường, 

ứng phó với biến đổi khí hậu, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng 

chống mua bán người, bạo lực gia đình, bạo lực học đường; cải cách hành chính; Chỉ thị 

nhiệm vụ năm học, văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của ngành, nội 

quy, quy chế của đơn vị và các văn bản liên quan khác.... 

Tăng cường tuyên truyền thực tiễn việc thi hành pháp luật gắn với những vấn đề mà 

dư luận xã hội quan tâm, hoặc định hướng dư luận xã hội, nêu gương người tốt, việc tốt 

trong thực hiện pháp luật. 
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- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

nhà trường. 

- Số lượt người dự: 90 Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 1954 học sinh. 

- Công tác tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật: Có. 

- Số lượng hội thi: 01 nội dung thi (Tìm hiểu Luật ATGT đường bộ); đối tượng 

tham dự: Học sinh, số lượng tham dự: 1954. 

 - Công tác tổ chức phát thanh có nội dung tuyên truyền pháp luật: Có. 

 - Tài liệu tuyên truyền: Video clip. 

 - Các công tác khác có liên quan đến phổ biến, giáo dục pháp luật như: Tuyên 

truyền luật trẻ em năm 2016; Luật thanh niên, Luật viên chức, Luật giáo dục, Luật phòng 

chống ma tuý… 

II. Nhận xét, đánh giá 

1. Mặt mạnh  

Nhà trường đã tập trung giáo dục pháp luật vào các nội dung cơ bản như các văn 

bản của ngành giáo dục; về phòng chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, phòng 

chống lãng phí; về luật cán bộ công chức, viên chức; về lao động; về cải cách hành chính; 

về thực hiện dân chủ cơ sở; về hội nhập quốc tế và các quy định liên quan đến nhiệm vụ 

chuyên môn của từng đối tượng.  

Tuyên truyền pháp luật cùng các đoàn thể trong nhà trường đã xác định công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là 

nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường. Giáo dục tư tưởng cho 100% cán bộ, giáo viên 

và học sinh để mỗi cán bộ, giáo viên và học sinh xác định rõ việc học tập để hiểu biết 

pháp luật, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật là trách nhiệm của mình.  

Trong năm học, nhà trường đã tổ chức nghiêm túc việc tuyên truyền, phổ biến 

GDPL cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Kiểm tra theo dõi việc thực hiện các chế độ, 

chính sách cho cán bộ pháp chế làm công tác tuyên truyền viên pháp luật theo các quy 

định hiện hành của nhà nước. 

 Thường xuyên kiểm tra rà soát hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến giáo dục và đào tạo và các văn bản về chính sách, pháp luật của nhà nước. 

Ngoài những văn bản được cấp phát còn tìm hiểu và cập nhật các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan qua mạng Internet. Tiếp tục xây dựng tủ sách pháp luật tại thư viên 

trường. Sắp xếp, hệ thống hoá các danh mục sách về pháp luật. 

2. Những vấn đề khó khăn, vướng mắc  
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Hiện nay số lượng các văn bản pháp luật ban hành ngày càng nhiều với nội dung 

rộng, phong phú, hoạt động giáo dục phổ biến pháp luật chưa đi sâu vào những nội dung 

pháp luật mà CB, GV, NV cần nên hiệu quả nhận thức pháp luật chưa cao. Đội ngũ thực 

hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tập huấn chuyên sâu về 

nghiệp vụ. 

Nguyên nhân: Chưa có kinh phí thực hiện công tác giáo dục phổ biến giáo dục 

pháp luật. Đội ngũ thực hiện công tác giáo dục phổ biến pháp luật chủ yếu là hoạt động 

kiêm nhiệm, chưa có chế độ chính sách nên chưa phát huy hết hiệu quả. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2023  

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản 

quy phạm pháp luật của ngành, của Đảng và Nhà nước. 

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của giáo viên chủ nhiệm trong công tác tuyên 

truyền pháp luật của nhà trường. 

3. Nâng cao hiệu quả lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh trong nhà 

trường đối với bộ môn Giáo dục công dân. 

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng các hình thức phổ biến giáo dục ngoại khóa, ngoài 

giờ lên lớp. 

5. Tăng cường việc phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học trên cổng thông 

tin điện tử. 

6. Tập trung đầu tư các điều kiện bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

như kinh phí, trang bị các loại sách về giáo dục pháp luật. 

 

* Nơi nhận:                               Hiệu trưởng 

         - PGD: Báo cáo 

         - Lưu: VT. 

 

 

                                                                               Đoàn Thị Hương Giang 



PHỤC LỤC 

STT 

Kết quả hoạt động PBGDPL 

PBGDPL trực tiếp Thi tìm hiểu pháp luật 

Số tài liệu 

PBGDPL 

được ban 

hành (Bản) 

Chi phí dành cho công tác PBGDPL 

(Đồng) 

Số cuộc 

(Cuộc) 

Số lượt người 

tham dự 

(Lượt người) 

Số cuộc thi 

(Cuộc) 

Số lượt 

người dự thi 

(Lượt 

người) 

 
Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN 

phân bổ 

thường 

xuyên 

Kinh phí 

NSNN  

cấp theo 

chương 

trình, đề 

án 

1   

Tìm hiểu Luật 

ATGT đường 

bộ 

1954  0 1.000.000   1.000.000 

2 
Tuyên truyền luật 

trẻ em năm 2016 
1954    0 200.000   200.000 

3 Luật thanh niên 25   1 0    

4 Luật viên chức 90   1 0    

5 Luật giáo dục 90   1 0    

6 
Luật phòng chống 

ma tuý 
1954    0 200.000   200.000 

 


